trên đất là các cây thông mà bà Nông Thị H1 trồng trên đất; địa danh, địa chỉ: S, thôn 

N, xã K, tỉnh Lạng Sơn.  

(2) Nguyên đơn ông Hoàng Văn C yêu cầu bị đơn bà Nông Thị H1 phải 

thanh toán cho ông Hoàng Văn C ½ giá trị quyền sử dụng đất đối với tổng diện tích 

13.561m2 là 33.902.500 đồng (ba mươi ba triệu chín trăm linh hai nghìn năm trăm 

đồng), gồm các diện tích đất cụ thể sau: Diện tích 12.864m2 (ký hiệu thửa tạm 27.1), 

diện tích 385m2 (ký hiệu thửa tạm 27.2) và diện tích 312m2 (ký hiệu thửa tạm 27.3) 

cùng thuộc một phần thửa đất số 27 tờ bản đồ địa chính đất lâm nghiệp số 01 xã T 

nay là xã K, tỉnh Lạng Sơn.  

(3) Nguyên đơn ông Hoàng Văn C yêu cầu bị đơn bà Nông Thị H1 trả lại 

cho ông Hoàng Văn C ½ số tiền bồi thường về đất, hỗ trợ đào tạo chuyển đổi nghề 

và tạo việc làm số tiền là 15.020.000 đồng (mười lăm triệu không trăm hai mươi 

nghìn đồng) đối với diện tích 1.502m2 thuộc một phần thửa đất số 27 tờ bản đồ địa 

chính đất lâm nghiệp số 01 xã T nay là xã K, tỉnh Lạng Sơn. 

(4) Nguyên đơn ông Hoàng Văn C yêu cầu huỷ một phần Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất ký hiệu số Y 210913, vào sổ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

[...]

Tại biểu tổng hợp kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư dự án đầu tư công trình xây dựng, cải tạo, nâng cấp đường T – N, huyện 

L, tỉnh Lạng Sơn (kèm theo Quyết định số 5644 ngày 15/02/2018 của UBND 

huyện L) thể hiện hộ gia đình bà Nông Thị H1 được bồi thường tổng số tiền 

56.026.400 đồng (năm mươi sáu triệu không trăm hai mươi sáu nghìn bốn trăm 

đồng) cho việc thu hồi diện tích đất thuộc các thửa đất số 23, 27, 96 cùng tờ bản 

đồ địa chính đất lâm nghiệp số 01 xã T. Bà Nông Thị H1 đã nhận đủ số tiền 

56.026.400 đồng (năm mươi sáu triệu không trăm hai mươi sáu nghìn bốn trăm 

đồng) tại phiếu chi ngày 24/4/2019 và phiếu chi ngày 12/6/2019. Trong đó, bà 

Nông Thị H1 được bồi thường về đất thuộc thửa đất số 27 tờ bản đồ địa chính đất 

lâm nghiệp số 01 xã T tổng số tiền là 30.040.000 đồng (ba mươi triệu không trăm 

bốn mươi nghìn đồng) do thu hồi 1.502m2 đất với số tiền giá trị quyền sử dụng 

đất là 7.510.000 đồng và tiền hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tạo việc làm là 

22.530.000 đồng.  

Tại phiên tòa, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho nguyên đơn ông 

Hoàng Văn C phát biểu ý kiến tranh luận:

[...]

nguyên đơn ông Hoàng Văn C về việc buộc bị đơn bà Nông Thị H1 phải thanh toán 

cho ông Hoàng Văn C ½ giá trị quyền sử dụng đất đối với tổng diện tích 13.561m2 

thuộc một phần thửa đất số 27 tờ bản đồ địa chính đất lâm nghiệp số 01 xã T nay là 

xã K là 33.902.500 đồng (ba mươi ba triệu chín trăm linh hai nghìn năm trăm đồng); 

buộc bị đơn bà Nông Thị H1 trả lại cho ông Hoàng Văn C ½  số tiền bồi thường 

về đất, hỗ trợ đào tạo chuyển đổi nghề và tạo việc làm là 15.020.000 đồng (mười lăm 

triệu không trăm hai mươi nghìn đồng) đối với diện tích 1.502m2 thuộc một phần 

thửa đất số 27 tờ bản đồ địa chính đất lâm nghiệp số 01 xã T nay là xã K, tỉnh Lạng 

Sơn; xem xét huỷ các Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 06 cấp 

cho hộ ông Hoàng Văn V2 và thửa số 07 cấp cho hộ ông Nông Văn T2 theo quy